(PLACAS/PINOS/PARAFUSOS), devido ao acidente, o que sem duvidas resultou no 

comprometendo total do membro, conforme se observa nos laudo médicos acostados 

aos autos e pericia a ser realizada. 

Acontece que a parte autora, buscou seus direitos pela via administrativa, 

recebendo um valor irrisório de R$ 4.725,00 (QUATRO MIL, SETECENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora 

Líder em anexo. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, 

tendo em vista, que a redução funcional/invalidez dos membros supra mencionado 

corresponde ao valor Máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

tabela DPVAT, descrita em lei especial. 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 

Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é 

um seguro que indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos que têm motor

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos os 

documentos exigidos pela legislação susomencionada, tais como laudo médico dos

[...]

Pelo Exposto, requer a V.Ex.a., com fundamento no art. 186 do Código 

Civil Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para 

o fim de condenar a requerida, a complementação do pagamento da indenização em 

epígrafe, fundada no valor de R$ 8.775,00 (OITO MIL, SETECENTOS E 

SETENTA E CINCO REAIS) referente ao DPVAT, face a invalidez sofrida pelo 

autor, que veio a comprometer a função do adquirida através de acidente de trânsito, 

requerendo ainda o seguinte: 

01- que Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial,

[...]

Excelência, visto que tal exame torna-se 

imprescindível para o julgamento da presente demanda; 

Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art.2º da Lei n. 

1060/50, por ser o mesmo pobre na forma da lei; 

Dá-se a presente o valor de R$ 8.775,00 (OITO MIL, SETECENTOS E SETENTA 

E CINCO REAIS) para efeitos meramente fiscais.    

Nestes termos,  

Pede e Espera Deferimento. 

Campina Grande - PB, em 13 de Setembro de 2020. 

GERSON LUCIANO SANTOS NETTO 

- Advogado - OAB/PB 24.614 

QUESITOS PARA INFORMAÇÃO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE